ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О дополнш ^яьной шосуд^хггвенной поддержке отдельных категорий
медицинских работников госуд^мггвенных медицинских организаций

Чеченской Республики, оказывающих не входящ ую  в базовую  щ ю 1рам м у
обязательного медш цш ского страхования скорую  медицинскую  помощь,

п^)вичную  медико-са£[ит{фную помощь гражданам, включая диспансерное
нш лю дение граждан по основному заболеванию (состоянию)

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона от 21 ноября
2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
С)едерации», частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», пунктом 14 постановления Правительства Российской
(1)едерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной
социальной поддержке медицинских работников медицинских организации,
входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и
участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования
либо территориальных программах обязательного медицинского страхования»
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления специальной
социальной выплаты отдельным категориям медицинских работников
государственных медицинских организаций Чеченской Республики,
оказывающим не входявдую в базовую программу обязательного медицинского
страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную
помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному
заболеванию (состоянию) (далее -  специальная социальная выплата).

2. Установить специальную социальную выплату следующим категорртям
медицинских работников (за исключением руководителей медицинских
организаций и их заместителей, а также случаев внутреннего и внещнего
совместительства) государственных медицинских организаций Чеченской
Республики, оказывающих не входящую в базовую программу обязательного
медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико­

медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико­
санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан
по основному заболеванию (состоянию) (далее соответственно -  работник,
медицинский работник, получатель выплаты):

а) врачам центральных районных, межрайонных, участковых больниц в
размере 18 500 рублей;

б) врачам, к которым обращаются (которых посещают) граждане по
поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая
проведение исследований, работающим в государственных медицинских
организациях Чеченской Республики, оказывающим первичную медико­
санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикреплённому
населению, а также осуществляющим диспансерное наблюдение граждан по
основному заболеванию (состоянию) в размере 14 500 рублей;

в) врачам станций (отделений) скорой медицинской помощи в размере
11 500 рублей;

г) специалистам со средним медицинским образованием центральных
районных, межрайонных, участковых больниц в размере 8 ОООрублей;

д) специалистам со средним медицинским образованием, работающим с
врачами, указанными в подпункте «б» настоящего пункта, а также оказывающим
первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний)
или с профилактической целью по территориально-участковому принципу
прикреплённому населению и (или) осуществляющим диспансерное наблюдение
граждан по основному заболеванию (состоянию) в размере 6 500 рублей;

е) фельдшерам и медицинским сестрам станций (отделений) скорой
медицинской помощи в размере 7 000 рублей;

ж) младшему медицинскому персоналу центральных районных,
межрайонных, участковьк больниц, государственных медицинских организаций
Чеченской Республики, оказывающему первичную медико-санитарную помощь
гражданам по территориально-участковому принципу, станций (отделений)
скорой медицинской помощи в размере 4 500 рублей;

з) медицинским сестрам (фельдшерам) по приёму вызовов скорой
медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской
помощи в размере 4 500 рублей;

3. Установить, что:
а) размеры выплат, определённые пунктом 2 настоящего постановления,

являются максимальными месячными значениями специальной социальной
выплаты одному работнику;

б) получатель выплаты, предусмотренной постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной
государственной социальной поддержке медицинских работников
медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную
системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного
медицинского страхования либо территориальных программах обязательного

медицинского страхования», одновременно не может быть получателем
выплаты, предусмотренной настоящим постановлением;

в) специальная социальная выплата осуществляется медицинским
работникам, указанным в пункте 2 настоящего постановления, занимающим
штатные должности по состоянию на 1 января 2023 года, в том числе
находящимся в отпуске по уходу за ребёнком и работающим на условиях
неполного рабочего времени, а также впервые пришедшим в 2023 году и
последующих годах на вакантные должности в государственные медицинские
организации Чеченской Республики;

г) уровень оплаты труда медицинских работников в 2023 году не может
быть ниже уровня оплаты труда в 2022 году с учётом её индексации и
специальной социальной выплаты;

4. Установить, что при необходимости внесения изменений в штатное
расписание государственных медицинских организаций Чеченской
Республики, приводящих к увеличению численности получателей выплаты,
государственные медицинские организации в трехдневный срок направляют в
Министерство здравоохранения Чеченской Республики предложения о
внесении изменений в штатное расписание для проведения оценки
обоснованности такого изменения с учётом численности прикреплённого
населения и нагрузки на работников и дальнейшего информирования
Министерства финансов Чеченской Республики.

В случае несогласованного в вышеуказанном порядке изменения
штатного расписания государственных медицинских организаций Чеченской
Республики, приводящих к увеличению численности получателей выплаты,
считать данные изменения недействительными.

5. Источником финансового обеспечения дополнительной государственной
социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников
государственных медицинских организаций Чеченской Республики,
предусмотренной настоящим постановлением, являются средства бюджета
Чеченской Республики.

6. Главным распорядителем средств бюджета Чеченской Республики,
предусмотренных на реализацию настоящего постановления, является
Министерство здравоохранения Чеченской Республики, до которого в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как до
получателя бюджетных средств, доводятся в установленном порядке лимиты
бюджетных обязательств на соответствующий год.

7. Министерству финансов Чеченской Республики в соответствии с
частью 18 статьи 10 Федерального закона от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации,
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году» внести изменения в
сводную бюджетную роспись бюджета Чеченской Республики на 2023 год для
осуществления специальной социальной выплаты отдельным категориям
медицинских работников государственных медицинских организаций Чеченской
Республики, определённым настоящим постановлением, в соответствии с
предложением, представленным Министерством здравоохранения Чеченской
Республики.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности органов
исполнительной власти Чеченской Республики в сфере социальной политики.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2023 года.

Заместитель Председателя Правит]
Чеченской Республики -  министр
финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаев

ДЕН
влением Правительства
:ой Республики

Порядок
осуществления специальной социальной выплаты отдельным

категориям медицинских работников государственных медицинских
организаций Чеченской Республики, оказывающим не входящую в

базовую программу обязательного медицинского страхования скорую
медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь

гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному
заболеванию (состоянию)

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия осуществления
специальной социальной выплаты отдельным категориям медицинских
работников государственных медицинских организаций Чеченской
Республики, установленной настоящим постановлением (далее -  специальная
социальная выплата).

2. Министерство здравоохранения Чеченской Республики обеспечивает
осуществление специальной социальной выплаты путём передачи
государственным медицинским организациям Чеченской Республики
полномочий по исполнению публичных обязательств перед физическим
лицом, подлежащих исполнению в денежной форме в виде специальных
социальных выплат в соответствии с порядком осуществления бюджетным
учреждением Чеченской Республики полномочий органа исполнительной
ВЛЕ1СТИ Чеченской Республики по исполнению публичных обязательств перед
физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и
финансового обеспечения их осуществления, утверждённым постановлением
Правительства Чеченской Республики от 28 августа 2023 года № 216.

3. Специальная социальная выплата осуществляется ежемесячно
государственными медицинскими организациями Чеченской Республики,
включёнными в перечень государственных медицинских организаций
Чеченской Республики, утверждаемый Министерством здравоохранения
Чеченской Республики, в которых осуществляют деятельность медицинские
работники, имеющие право на получение специальной социальной выплаты.

4. Специальная социальная выплата за календарный месяц
рассчитывается исходя из исполнения работником трудовой функции,
установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного
времени по табелю учёта рабочего времени за дни работы в соответствующем
календарном месяце. Расчёт отработанного времени ведётся с округлением до
десятой части числа в большую сторону.

При определении размера специальной социальной выплаты работнику
за календарный месяц рассчитывается соотношение количества рабочих
часов, фактически отработанных работником за календарный месяц, и
количества рабочих часов по норме рабочего времени соответствуюш;его
месяца, исчисленной исходя из установленной в соответствии с
законодательством Российской Федерации продолжительности рабочей
недели в порядке, определённом Министерством труда и социальной защиты
Российской Федерации и постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 февраля 2003 года № 101 «О продолжительности рабочего
времени медицинских работников в зависимости от занимаемой ими
должности и (или) специгшьности». Выплата осуществляется в максимальном
размере, если соотношение равно или более единицы. Если соотношение
менее единицы, размер выплаты определяется пропорционально полученному
значению.

5. Для получения специальной социальной выплаты государственные
медицинские организации Чеченской Республики, включённые в перечень
медицинских организаций, утверждаемый Министерством здравоохранения
Чеченской Республики, в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка,
направляют ежемесячно, не позднее 5-го рабочего дня после окончания
отчётного месяца, в Министерство здравоохранения Чеченской Республики
реестр медицинских работников, имеющих право на получение специальной
социальной выплаты (д^шее -  реестр). В декабре реестр представляется
государственными медицинскими организациями Чеченской Республики в
Министерство здравоохранения Чеченской Республики до 25-го числа, исходя
из ожидаемого (предполагаемого) рабочего времени полного месяца.

Реестры утверждаются локальными нормативными актами
государственных медицинских организаций Чеченской Республики.

6. Реестр формируется по форме, утверждаемой Министерством
здравоохранения Чеченской Республики и содержит сведения о
государственной медицинской организации Чеченской Республики, периоде,
за который осуществляется специальная социальная выплата (календарный
месяц), а также следующие сведения по каждому работнику:

а) категория, должность (профессия);
б) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения и страховой

номер индивидуального лицевого счёта в системах обязательного
пенсионного страхования и обязательного социального страхования;

в) размер специальной социальной выплаты с округлением до рублей;
г) суммарное отработанное время по табелю учёта рабочего времени за

дни работы в соответствующем календарном месяце;
д) число рабочих часов по норме рабочего времени соответствующего

месяца, исчисленной в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка;
е) соотношение отработанного времени и числа рабочих часов,

укгззанных в подпунктах «г» и «д» настоящего пункта, с округлением до двух
знаков после запятой.

7. Объём средств бюджета Чеченской Республики предоставляется
государственной медицинской организации Чеченской Республики в расчёте
на месяц исходя из суммы, сформированной на основе реестра в соответствии
с пунктом 6 настоящего Порядка.

8. Министерство здравоохранения Чеченской Республики проводит
анализ представленных реестров, на основании анализа формирует сводную
заявку и не позднее 15-го рабочего дня после окончания отчётного месяца
направляет в Министерство финансов Чеченской Республики в целях финансового
обеспечения расходов на осуществление специальных социальных выплат.

9. Специальная социальная выплата осуществляется государственными
медицинскими организациями Чеченской Республики в течении трёх рабочих
дней со дня получения финансового обеспечения на реализацию указанного
расходного обязательства.

10. В случаях, когда в текущем месяце года специальная социальная
выплата не установлена медицинскому работнику, имеющему право на её
получение, по организационно-техническим и иным причинам, она подлежит
выплате ему в полном объёме в следующем месяце года за период со дня
возникновения права на неё.

11. Государственные медицинские организации Чеченской Республики
несут ответственность за предоставление недостоверных сведений либо
сокрытие сведений, влияющих на право получения работником специальной
социальной выплаты, в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Чеченской Республики.

12. Государственные медицинские организации Чеченской Республики:
а) производят специальные социальные выплаты в соответствии с

целевым назначением, обеспечивают ведение бюджетного учёта, составление
и представление бюджетной отчётности в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации;

б) несут ответственность в порядке, установленном федеральным
законодательством, за неисполнение или ненадлежащее исполнение
осуществляемых ими полномочий.

13. Министерство здравоохранения Чеченской Республики и органы
государственного финансового контроля осуществляют контроль за целевым
использованием бюджетных средств.

14. Расходы, излишне понесённые Министерством здравоохранения
Чеченской Республики в связи с сокрытием либо недостоверностью
представленных учреждениями сведений, подлежат возмещению государственными
медицинскими организациями Чеченской Республики с
федеральным законодательством и законодательством Чечдй«жШ^е13Н5?Вяики.